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1 ÚVOD

Člověk ještě do nedávné doby využíval prostředí, ve kterém žije, pouze ke svému

prospěchu. Bez ohledu na krajinu se snažil maximálně využít její potenciál, aby uspokojil

své existenční potřeby. Lidskou činností byla původní přírodní krajina přeměněna

v kulturní. V období 12. století zabírala zemědělsky využívaná půda kolem 10 až 20 %

rozlohy Čech. V důsledku rostoucí populace stoupla rozloha zemědělské půdy, která

vznikla především pálením a mýcením lesů. Zemědělská výroba se rozšířila

z nejúrodnčjších nížinných oblastí do vyšších poloh a později až do podhorských

i horských oblastí. Původní biocenózy byly postupně vytlačovány a nahrazovány

kulturními částmi krajiny. Až do první poloviny 19. století byl zemědělský půdní fond

využíván především extenzivně. Louky a travní porosty převažovaly nad ornou půdou,

která nepřesahovala 50 %. Zásadní změny přineslo 20. století, kdy se rozloha

zemědělského půdmTio fondu opět zvýšila a míra zornění stoupla až na 80 %. S nástupem

intenzifikace zemědělství došlo ke scelování pozemků do obrovských celků o výměrách až

10 000 ha, které lépe vyhovovaly podmínkám velkovýroby. V tomto období byla značně

změněna a poškozena tvář krajiny na našem území. Vlivem velkoplošného obděláváni

půdy zaniklo mnoho polních cest, přirozených liniových prvků a krajinotvomých

elementů. Neúměrným zvětšením pozemků došlo k degradaci půd vodní a větrnou erozí,

snížem' biodiversity a narušem' krajinného rázu i ekologické stability.

Způsoby prováděm' pozemkových úprav úzce souvisí a mění se s historickým

vývojem našeho státu. Posláním pozemkových úprav v období socializace bylo pouze

zlepšení ekonomických výsledků zemědělství prostřednictvím prostorového uspořádám'

pozemků a zvětšem' jejich výměry. V dnešní době je však nutné dbát také o ochranu

Životního ikrajiímého prostředí. Proto je při úpravě pozemků kladen důraz nejenom

na soulad ekonomických, ale také ekologických požadavků na krajinu a její využití. Cílem

novodobých pozemkových úprav je nejen návrfi nového uspořádání a využívání

zemědělského půdního fondu, ale zároveň slouží jako účinný prostředek ke zvýšení

ekologické stability a obnovení krajiímého rázu. Neopomenutelná je také protierozní

ochrana půdy.

Čiímost Člověka v krajmě by měla směrovat k udržení respektive k obnoveni

dynamické rovnováhy mezi lidskou společností a životním prostředím. Právě pozemkové

úpravy jsou jednou z možných cest, jak dosáhnout tohoto příznivého stavu.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 VYMEZENÍ POJMU POZEMKOVÉ ÚPRAVY

Pozemkové úpravy jsou nástrojem realizace ekostabilizačních, půdoochranných,

ochranářských a vodohospodářských opatření. Jsou metodou jejíž hlavním cílem je

ekooptimálm' prostorové a iunkčm' uspořádání pozemků v rámci polyfunkční kostry

společných zařízem'. Jsou prostředkem ochrany půdního fondu, jako neobnovitelného

přírodního zdroje, umožňují oslňování mimoprodukčních funkcí. Zvyšují ekologickou

stabilitu krajiny, zákonitě přináší efekt do stavu krajiny, obnovují určitou kulturu v krajině

v důsledku rekonstrukce a revitalizace veřejných staveb (napi. polmch cest), významně se

podílí na rozvoji venkova a venkovského prostoru. Pozemkové úpravy jsou příležitostí, jak

v daném katastrálním území prosadit návrhy prospěšné životnímu prostředí s určitým

prostorem pro obnovu estetické hodnoty krajiny. (NĚMEC, VRÁBLÍKOVÁ, 2000)

Pozemkové úpravy jsou odrazem politických a hospodářských poměrů země

a současně jsou nástrojem praktického uskutečňování zemědělské politiky. Pozemkové

úpravy představují záměrný, právně podložený, zásah do organizace krajiny za účelem

jejího vhodnějšího zemědělského využití a prosazení celospolečenských zájmů v krajině.

Jsou proto souborem právních, hospodářských a technických opatitení, nutných především

k provedem výhodnějšího uspořáxlání určitého území za účelem zvýšení hospodářské

efektivity zemědělství i pro oživem' ostatních činností v daném území. (REINÓHLOVÁ,

1998)

Dle zákona ě. 139/2002 Sb. o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech se

pozemkovými úpravami ve veřejném zájmu prostorově a funkčně uspořádávají pozemky,

scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a využití pozemků a vyrovnání jejich

hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro racionální hospodaření vlastníků půdy. V těchto

souvislostech se k nim uspořádávají vlastnická práva a s nimi související věcná břemena.

Současně se jimi zajišťují podmínky pro zlepšem' životního prostředí, ochranu a zúrodnění

půíhuho fondu, vodní hospodářství a zvýšení ekologické stability krajiny. Výsledky

pozemkových úprav slouží pro obnovu katastrálního operátu a jako závazný podklad pro

územní plánování.
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2.2 HISTORIE POZEMKOVÝCH ÚPRAV

2.2.1 Pozemkové úpravy v období feudalismu

V našich zemích se první plánovité provádění nové organizace půdního fondu

a zemědělské zástavby datuje od 12. do 14. století, kdy po vnitřní kolonizaci, která trvala

do 12. století, následovalo období velké kolonizace. Především pro příchozí německé

kolonisty bylo nutno zakládat nové vesnice a organizovat knim patřící půdm' fond.

(REINÓHLOVÁ, 1998)

V období mezi 12. a 14. stoletím bylo naše území obsazováno německými

kolonisty. Pro tyto osadníky byly zakládány nové vesnice. O umístém' sídel v krajině

rozhodoval tzv. lokátor. Jeho úkolem bylo zvolit způsob zastavění vsi a organizace

půdmTio fondu. Lokátor rozvrhl a vyměřil pozemky nových vlastníků, určoval hranici

mýcení lesa, rozmísťoval ornou půdu a pastviny. Prací lokátora byl také návrh polm' sítě

a vytýčem' sítě odvodňovacích příkopů v zamokřených oblastech. V tomto období vznikaly

protáhlé pozemky. Tento tvar byl vhodný pro orbu pluhem, který se tehdy používal.

Kolonisté získali půdu na základě tzv. zákupnflio práva, podle kterého byl majitelem půdy

feudál a osídlenci byli pouze nájemníci (pachtýři). Podle zákupního práva byla pozemková

držba dědičná a Časově neomezená. Velká kolonizace skončila počátkem 15. století.

V období od 15. do 17. století nedošlo k žádným výrazným změnám z hlediska

pozemkových úprav.

Hodnotíme-Ii organizaci půdního fondu, řešem' čestní sítě, tvarů pozemků,

vodohospodářských opatřem', delimitaci kultur, vytyčovám' a realizačm' práce v období

kolonizace, docházíme k závěru, že tyto úpravy byly nejdůležitější etapou vývoje PÚ

v časovém rozpětí od 12. do 19.století. (TOMAN, 1995)

Další významnou etapou pozemkových úprav bylo období raabizace. V letech 1700

až 1775 vrchnost zabírala půdu nezakoupených nájemců, což vedlo ke konfliktům. Proto

Marie Terezie přistoupila na návrh F. A. Raaba k provedení tzv. aboliění soustavy na

území Čech a Moravy.

Podstatou tohoto systému („Robot Abolition Systém", po Raabově smrti též

Raabův systém nebo raabizace) bylo rozdělení půdy velkostatků, prodáni hospodářských

budov a dobytka poddaným, který se stával dědičným nájemcem. Půda však byla stále ve

vlastnictví původního majitele, který dostával od nájemce stálý ročm' plat, ať již v penězích

nebo v obilí. Aby se Marie Terezie vyhnula odporu stavů, nařídila tuto reformu jen na
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panstvích komorních (státních), bývalých jesuitských, církevních a královských měst. Na

soukromých panstvích byla patentem jen doporučena k dobrovolnému provedení, přičemž

sní musela souhlasit vrchnost a 2/3 poddaných. Uposlechli většinou ti, kteří byli ve

význačných službách dvora, aby neztratili přízeň císařovny. (ŠVEHLA, VAŇOUS, 1987)

V důsledku rozdělení velkostatků vznikla na našem území řada nových vesnic

v Čechách 128 a asi 117 na Moravě. Raabizaěm' práce byly prováděny na základě


[…]

Západočeský 13 40 3 396 10 692 12 35 3 057 8 93S 16 61 4 777 20 899 22 7 419
Kariovarský 2 11 406 2 563 3 11 851 2 563 8 32 3 314 12 241 3 926
Severočeský 2 12 588 4 033 3 12 816 4 033 4 25 1415 12 385 9 4 175
Liberecký 3 5 519 1 232 4 4 995 995 3 14 1 015 4 96S 8 4 152
Královéhradecký 7 32 1 781 10 074 7 30 1 732 9111 15 38 5 031 16 000 9 3 605
Pardubický 9 25 3 541 8 398 9 24 3 347 7 969 13 30 6 145 12 160 5 3165
Vysočina 9 44 4 083 20 099 10 44 4 497 20 099 15 47 6 756 21 042 16 7 710
Jihomoravský 21 66 9 725 31 797 15 54 5 601 22 151 15 81 10 805 53 922 24 16 398
Olomoucký 5 22 3 793 14 235 4 21 2 323 12 765 9 40 2 654 18 727 8 4 679
Moravskoslezský 1 4 530 2 332 2 4 956 2 337 0 4 0 3 260 11 9117
Zlínský 2 7 441 1 912 2 7 441 888 3 25 1 122 11 041 8 5 506

ČR 109 407 41 553 151 879 114 376 39 689 132 096 149 584 61 315 268 744 187 95 911

Přfloha č. 15

PRŮBĚH JEDNODUCHÝCH POZEMKOVÝCH ÚPRAV K 31.12. 2004

Okres

JPU

Okres
ukončené vým. vl. práv zapsané v KN zahájené (rozpracované) k zaháj. r. 05

Okres počet ha počet ha počet ha počet ha Okres
2 0 0 4 11* v V w 2004 2 0 0 4 rAlknv/A 2 0 0 4 r^lkrkvA

w o i r w v c
2 0 0 4 r^ lk r tv i^ 2 0 0 4 r.^lkr^\/^

středočeský 13 217 489 3 598 21 219 774 3 672 5 29 560 7 094 q fiin
Jihočeský 25 214 3 681 7 988 24 209 3 973 7 808 28 91 8 623 19 659 17 3 559
Západočeský 2 73 1 187 5 186 19 84 3 144 6 674 71 1 838 901 47 479 119 2 400
Karlovarský 20 444 174 71 631 27 443 336 71 562 22 305 541 2 790 19 281
Severočeský 11 121 4 037 17 853 19 120 5 091 17 523 3 31 37 4 744 3 2 236
Liberecký 21 128 142 4 114 31 124 414 3 919 9 10 235 248 17 306
Královéhradecký 12 102 1 072 3 357 18 110 1 040 5 297 9 46 717 2 604 19 1 814
Pardubický 6 87 1 627 2 081 5 84 327 750 10 1 316 3 649 10 253 7 410
Vysočina 9 301 335 5 962 9 53 333 2 995 2 70 427 5 275 3 550
Jihomoravský 58 579 6 219 22 028 50 537 5 373 19 513 28 550 5415 25 667 25 12 447
Olomoucký 4 126 800 2 593 4 126 800 2 593 42 155 296 7 897 16 298
Moravskoslezský 13 451 286 5 628 15 502 351 5 732 6 25 569 5110 8 262
Zlínský 13 93 429 2 230 13 92 429 2 206 19 69 921 2564 11 195

ČR 207 2 936 20 478 154 249 255 2 703 22 385 150 244 254 4 535 22 891 141 384 273 25 368

Příloha č. 16

PRŮBĚH KOMPLEXNÍCH POZEMKOVÝCH ÚPRAV K 31.12. 2004

Okres

KPU

Okres
ukončené vým. v), práv zapsané v KN zahájené rozpracované) k zaháj. r. 05

Okres počet ha počet ha počet ha počet ha Okres
2004 celkově 2004 celkově 2004 celkově 2004 celkově 2004 celkově 2004 celkové

^ t ř f i r í n Č A f i k ú y lO 4 JUo ZO yo 1 14 í O E CA O

D Olo
•"lil A'3 A

Z4 4o4
A ~t A no o o 0"7 A c cnn

4D oyy
44 18 362

l i h n Č A f t l f ý w i i i w w w O K y 12 82 6 884 29 721 9 78 5 180 27 605 33 119 14 765 47 951 A O E O O O

0 OOO 74 luifl nč Aft Icý c a | M i u w w v o ivy 3 43 1 388 12 080 8 43 3141 12 080 16 74 6 356 25 911 25 11 503
Karlovarský 5 16 1 100 3 663 5 16 1 100 3 663 7 33 1 888 10 078 6 1 450
Severočeský 3 15 2 183 6 216 3 15 2 183 6 216 6 28 1 529 11 732 17 8 219
Liberecký 2 7 494 1 726 3 7 731 1 726 5 19 2 932 7 902 9 3 502
Královéhradecký 8 40 2 555 12 629 8 38 2 740 11 851 4 34 1 121 14 859 12 6 797
Pardubický 9 34 4 437 12 835 10 34 4 866 12 835 3 67 890 32 915 12 9 619
Vysočina 7 51 3 213 23 312 7 51 3 213 23 312 8 49 5 636 24 501 20 10 107
Jihomoravský 16 82 8196 39 993 23 77 14 915 37 066 26 98 21 934 69 946 19 13 846
Olomoucký 6 28 2 145 16 380 7 28 3 615 16 380 13 45 6 558 24 700 13 5 929
Moravskoslezský 1 5 668 3 000 1 5 663 3 000 9 12 7 460 10 057 9 6 131
Zlínský 5 12 2 284 4 196 5 12 3 308 4 196 5 29 3 075 13 367 8 6 052

ČR 86 493 39 853 191 732 103 479 52 268 184 364 152 710 82 481 339 618 212 106 850

* ; ' 7 t

ř . J í iř
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