Katedra: KPE

Student: Lucie Talířová

Studijní obor: PU PN

Název diplomové práce: Historie, secese myšlenky, psychologický proces

Vedoucí diplomové práce: Ing. prof. Jan Věchec, c. sc.

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. Příčiny rozdílů v projekci PC v jednotlivých krajích v ČR včetně cenové úrovně
2. Finanční část státní a státního fondu - prověřnost

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 16.5.06

Podpis vedoucího diplomové práce: